
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33025 29Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2015

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1049/2015 - GAB/DG/HOL.                                                                                       
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
122/2015-SND/CHJB.
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora JAMILIE 
SUELEN DOS PRAZERES CAMPOS, Nutricionista, matrícula n° 
5890711/1, que seriam gozados de 01/12/15 à 30/12/2015, 
referente ao aquisitivo 28/07/2014 à 27/07/2015.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias da servidora JAMILIE SUELEN DOS 
PRAZERES CAMPOS, Nutricionista, matrícula n° 5890711/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para serem 
gozados de 04/01/2016 à 02/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 16 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 906057
PORTARIA Nº 1048/2015 - GAB/DG/HOL                                                                                       

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
312/2015-CTI
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora CAMILLA 
DE NAZARE TAVARES LEAL, Assistente Administrativo, matrícula 
n° 5908873/1, que seriam gozados de 01/12/15 à 30/12/2015, 
referente ao aquisitivo 17/10/2014 à 16/10/2015.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias da servidora CAMILLA DE 
NAZARE TAVARES LEAL, Assistente Administrativo, matrícula n° 
5908873/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para serem gozados de 07/12/2015 à 05/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 16 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 906060
PORTARIA Nº 1047/2015 - GAB/DG/HOL.                                                                                   

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 91/2015-
Div. De Radioterapia
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora LUCIANA 
BATISTA MONTEIRO, Medico, matrícula n° 57209535/2, que 
seriam gozados de 27/12/15 à 15/01/2016, referente ao 
aquisitivo 01/02/2014 à 31/07/2014.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias da servidora LUCIANA BATISTA 
MONTEIRO, Medico, matrícula n° 57209535/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para serem gozados de 
21/12/2015 à 09/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 16 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 906061

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1038/2015 - GAB/DG/HOL.                                                                    
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.  
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 343652/2015 
de 10/08/2015 e DOE nº 32993 de 16/10/15
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 16/10/2015 os termos da portaria nº 
675//2011 - GAB/DG/HOL de 30/08/2011 que lota a servidora 
ARLENE RAYOL DO NASCIMENTO, matrícula nº 54182311/2, 
Enfermeiro pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, com ônus para o órgão 
de origem, na Unidade de Atendimento Imediato - UAI, deste 
Hospital.
II-Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 16/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 906062

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 25/11/2015
Vigência: 26/11/2015 a 25/11/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo contratual estabelecido no seguinte 
contrato, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com reposição de peças de 11 (onze) 
mesas cirúrgicas, equipamento médico hospitalar da marca 
BARRFAB, modelo BF-683, consoante ao estabelecido no artigo 
57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 217/2014
Contratado: MEDIAL SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHOS 
ELETROMEDICOS LTDA-EPP
Endereço: Rua Travessa Barão do Triunfo, Passagem Nossa 
Senhora das Graças, n.º 55, Marco
CEP: 66.095-410-Belém/PA, Telefone: (91) 3226-6200/3334-
0511
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro

Protocolo 906388
Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 26/11/2015
Vigência: 27/11/2015 a 26/05/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo contratual estabelecido no seguinte 
contrato, cujo objeto é a aquisição de Instrumental Cirúrgico 
para Vídeo Laparoscopia, consoante ao estabelecido no art. 57, 
§1º, III, da Lei 8.666/93.
Contrato: 218/2014
Valor: R$ 4.040.213,73
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 44905200 0103000000 Estadual
10302131226100000 44905200 0269000000 Federal
Contratado: H. STRATTNER E CIA LTDA
Endereço: Av. das Águias, nº 228, Pedra Branca, CEP: 88.137-
280 - Palhoça/SC
Telefone: (48)3722-2200 / (21)2121-1300
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro

Protocolo 906544

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
067/2015-FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 681/2015-GP/
FSCMP, de 05/11/2015, D.O.E. nº. 33.006 de 06/11/2015 avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica nº 0672015/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO LOTE” 
visando a Contratação de Empresa para Realização de Serviço 
Laboratorial de Patologia Clínica, para atender as necessidades 
dos pacientes da FSCMP, conforme as especifi cações contidas no 
anexo I do presente edital.
DATA DE ABERTURA: 14/12/2015, HORÁRIO: 10:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de 
despesa: 339039. Fontes: 0103, 0261, 0269 e 0269003264.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 30 de novembro de 2015.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 906727

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 066/2015/FSCMP

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP n.º 

066/2015/FSCMP, do tipo menor preço por lote, cujo objeto é 
o Registro de Preços para Eventual Compra de Instrumental 
Cirúrgico para Procedimentos de Vídeo Laparoscopia em 
Comodato, para atender as necessidades da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, sendo vencedora do Lote I a 
empresa Johnson & Johnson do Brasil Indústria e Comércio de 
Produtos para Saúde Ltda, CNPJ: 54.516.661/0001-01.
Belém/Pa, 01 de dezembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 906622
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 043/2015/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
SRP n.º 043/2015/FSCMP, do tipo menor preço por item, 
cujo objeto é o Registro de Preços para Eventual aquisição de 
material técnico, para atender as necessidades da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, sendo vencedora do item 
15 a empresa GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA - ME, 
CNPJ Nº 01.399.246/0001-40; vencedora do item 17 a empresa 
CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTACAO IMPORTACAO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 05.003.408/0001-30; vencedora 
dos itens 22 e 23 a empresa  DISUMED SUPRIMENTOS MEDICOS 
LTDA - ME, CNPJ Nº 06.229.796/0001-35; vencedora dos itens 
12 e 13 a empresa PELO INDUSTRIA DE COMPRESSAS E OUTROS 
PRODUTOS TEXTEIS, CNPJ nº 08.881.729/0001-26; vencedora 
dos itens 09,16 e 21 a empresa  L C B PONTES EIRELI - ME, 
CNPJ nº 17.763.550/0001-65; vencedora dos itens 01,02,03,0
4,05,06,08,10,11,14,18,19 e 20 a empresa CREMER S.A. CNPJ 
nº 82.641.325/0021-61. Tendo sido fracassado o item 07 do 
referido procedimento licitatório.
Belém/Pa, 01 de Dezembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 906630

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE01959
Valor: R$ 5.052,00
Data: 12/11/2015
Vigência: 12/11/2015 a 31/12/2015
Objeto: Aquisição de material de insumos para laboratório.
Pregão Eletrônico SRP: 005/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: SALUTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOSE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: Av. Independência, lote 28 de Agosto, nº 45, Coqueiro
CEP. 67.115-130 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132870055
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 906714
Nota de Empenho da Despesa: 2015NE02029
Valor: R$ 1.003,00
Data: 19/11/2015
Vigência: 19/11/2015 a 31/12/2015
Objeto: contratação do serviço de confecção de camisas.
Pregão Eletrônico SRP: 077/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0149001885  Federal
Contratado: KL SERVIÇOS DE SERIGRAFIA LTDA ME
Endereço: Rua Omar Paiva, nº123, Bairro Álvaro Weyne
CEP. 60.335-370 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532321072
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 906716
Nota de Empenho da Despesa: 2015NE01993
Valor: R$ 2.996,40
Data: 03/11/2015
Vigência: 03/11/2015 a 31/12/2015
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar.
Pregão Eletrônico SRP: 019/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: E.R. TRINDADE - EPP
Endereço: Avenida da República, nº 1525, Centro
CEP. 68.790-000 - Santa Isabel do Pará - PA
Telefone: (91) 3263-4563
Ordenador:  Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 906719


